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Znanie są elektryczne urządzenia, wska¬
zuj ajce np, /przejście okrętu przez kanał lub
cieśninę morską, z wrażliwemi na światło
ogniwami, oparte ina tern, że przez mający
być zajbezjpieezianym kainalł lub cieśninę
morską przeprowadzany zostaje wpoprzek
promień świetlny, wywienający działanie na
wrażliwe na światło ogniwo. W wypadku,
gdy przez ten promień świetlny przechodzi
człowiek albo gdy go przecina jakikolwiek
przedmiot, wrażliwe na światło ogniwo zo¬
staje zaciemnione i może spowodować dzia,-
łanie odpowiiediniego urządzenia alarmo-
wegp albo wskazującego. Jednak każ¬
de ui^ząjdzenie tego rodzaju, przy któ-
rem zmiana przechodzącego przez ogni¬
wo prądu stałego użyta -zostaje przy
zaciemrLajnfki do zamknięcia przekaźnika,
posiada następującą wadę. Ponieważ np.

przy wielkich odległościach pomiędzy źró¬
dłem światła i wrażliwem na światło ogni¬
wem (więc, gdy idlzie o kontrolowanie przej¬
ścia okrętów przez kanały albo cieśniny
morskie) nie mjcżna liczyć na bardzo silne
natężenie światła, musi być zastosowany
bardzo czuły przekaźnik, któryby reagował
na nieznaczne wahania prądu, Ale we
wrażliwem na światło ogniwie prąd, wsku¬
tek zużycia ogniwa, wskutek wahań o-
porów i podobnych przyicizyn, zmienia się
nawet przy stałem oświetleniu, wskutek
czegoi albo przy bardzo dokładnem naista-
wieniu przekaźnika może on działać ina-
wet beiz przerywania promienia świetlnego
wskutek przechodzenia jakiegoś przedmio¬
tu, aJlho przy grubszem nastawieniu wngó-
le może nie zareagować.

Celem niniejszego wynalazku jest usu-



nięciie itych wad; opiera się on na fakcie,
że okresowe wahania oporu, wywołane
przez źródło światła, przerywane np. z
częstotliwością dźwięku, mogą trwać przez
wiele godzin, a przy przerwaniu oświetle¬
nia znafcają praktycznie Ibez śladu. Według
wywalaizku, natężenie źródła światła waha
się przeto z określoną częstotliwością n,
która oelowlo leży w granicach (dających
się akustycznie (spostrzegać częstotliwości
(częstotliwości pewnego tonu), co może być
uskutecznione przez zastosowanie prądu
zmiennego do elektrycznego źródła światła
albo osłony Konig'a do acetylenowego re¬
flektora. W ciświetlonem takiem źródłem
światła ogniwie zostajją wzbudzane syn¬
chronicznie okresowe wahania oporu, wsku-
tdk czego prjzy jedncczesnem wytwarzaniu
przez to ogniwo stałego napięcia zostaje
wytwlorzony pulistuijący prąd jednokieiunj-
kowy o iczęstoltliwioiścii n. Transformatory
albo wzmacniacze dźwiękowe wyłączają
stały udział tego pulsującego prądu jedno-
kieruaikowego i wydzielają zeń mniej wię¬
cej sinusoidalny prąd zmienny, kitóregc o-
becnjość, względnie znikanie, zostaje zasto¬
sowane db osiągnięcia pożądanego dzia/łab
nia, co według wynalazku odbywa się w
ten spcisób, że prąd zmienny, po ewentual-
netm klillkakrotnem wzmocnieniu go, zostaje
wyprostowany zapomocą odpowiedniego
środka, np. zapomocą audijomu i utrzymuje
w otwartym istanie przekaźnik prądu spo-
czynlkcnwego. Przy przerwaniu promienia
świetlnego płynący w ogniwie prąd staje
się natychmiast rzeczywistym prądem sta¬
łym, znika zaś wydzielony prąd zmienny,
wzmocnŁciny i następnie zinowu wyprosto¬
wany na prąd spoczynkowy przekaźnika, a
przekaźnik prądu spoczynkowego zamyka
wtedy obwód prądu roboczego z diowolnem
urządzeniem sygnałowem albo wskazują-
cem.

Urządzenie powyższe posiada w stosun¬
ku do sposobów dotychczas używanych
przy urządzeniach zabezpieczających z
wrażliwemi na światło ogniwami, według
których sitale stosowano (Wytwarzane w o-

Druk L. Bogusław:

gniwie selemcwem zmiany prądu Stałego,
następujące zalety:

1. Ponieważ używany zostaje prą|d
. zmieinny, to może być izasitoisowane nadzwy¬
czaj wydatne wzmocnienie zapomocą (przy¬
rządów współczesnej techniki rurowej;

2. znana niestałość oporu ogniw sele¬
nowych nie wywiera przy tam urządzeniu
szkodliwego działania, gdyż natężenie pły¬
nącego przez ogniwio prądu stałego wogo¬
le nie gra żadnej roli,

Wskazane jest dla podniesienia wrażli¬
wości i uczynienia przyrządu jeszcze bar¬
dziej odpornym na uszkodzenia, dostroić
obwód odbiorczy na częstotliwość n przerw
świelnych.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Elektryczne urządzenie ^zabezpie¬
czające z wrażliwem na światło ogniwem,
zwłaszcza do samoczynnego wskazywania
przejściia okrętów przez kanały albo cieśni¬
ny moirskiiie (zapomocą skienowanego wpo-
przeik przez mającą być zabezpieczomą
przestrzeń i przerywanego z częstotliwością
dźwięku promienia świetlnego, znamienne
tean, że z wytworzonego W oświetloinem o-
gniwie pulsującego z równą częstotliwością
jednokierunkowego prądu ziostaje wydzie¬
lona zapomocą transiformatorów, wzmacnia¬
czy dźwięków albo podobnych przyrządów
składowa prądiu zmiennego, która wzmoc¬
niona i znów Wyprostowana użyta jest do
uruchomienia przekaźnika prądu speczyn-
koiVv^gq, (który przy przerwaniu promienia
świetlnego zamyka óbjWód prądu robocze¬
go, uruchamiającego odpowiednie urządzę^
nie sygnałowe albo wskazujące.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne Item, że uikłajd odbiorczy jest na¬
strojony reziojnansowo względem częstotli¬
wości przerywanego oświetlenia,,
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